1

EDITAL N° 062/2025/A&R, DE 18 DE JULHO DE 2025

ENCERRAMENTO DAS CONVOCAÇÕES E RECLASSIFICAÇÕES DO EDITAL FAIFSul N°

A&R N° 062/2025

O Diretor-Presidente da Fundação Ennio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – FAIFSul, Osmar Renato

Brito Furtado, no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital nº 062/2025, torna

público o encerramento das convocações e das reclassificações da CHAMADA PÚBLICA

DE ESTUDANTES PARA OS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL OFERECIDO PELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ NO ÂMBITO DO

PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS, conforme abaixo:

A 3ª Reclassificação do EDITAL FAIFSul N° 062/2025 foi publicada no dia 23/09/2025 e

está disponível nos links: <https://www.faifsul.org/wp-

content/uploads/2025/09/3a_reclassificacao_Edital_n_062-2025_AR_IFPR_FIC.pdf>.

No documento consta convocação para matrícula dos candidatos dentro do número de

vagas e além do número de vagas (suplentes), de acordo com o perfil declarado na

inscrição.

O Quadro I apresenta situação dos candidatos que foram convocados para matrícula,

considerando o estabelecido no item 9.3 do EDITAL FAIFSul N° 062/2025, o candidato

que não apresentar a documentação exigida ou não efetuar a matrícula no prazo

estabelecido perderá o direito à vaga.

Quadro I – Situação de Matrícula dos candidatos convocados pelo 3ª Reclassificação

AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS (Curitiba / Tarde)

NÚMERO
DE

INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO CONCORRÊNCIA/
AÇÕES

AFIRMATIVAS

SITUAÇÃO SITUAÇÃO FINAL DE
MATRÍCULA

2506200480 ALEXANDRE NASCIMENTO DE CARVALHO AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200316 GABRIEL DA SILVA FARIA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200095 ALEXANDRE AUGUSTO GUIMARAES
PEREIRA

AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200055 MARIA IZABEL RIBEIRO GRANDONI AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200226 CARINE DE CASTRO CALTRAN AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200459 VITÓRIA SOUSA BARBOSA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2025/09/3a_reclassificacao_Edital_n_062-2025_AR_IFPR_FIC.pdf
https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2025/09/3a_reclassificacao_Edital_n_062-2025_AR_IFPR_FIC.pdf

2

2506200406 JOSÉ CASTURINO PEREIRA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200232 IANDRA MARA DE OLIVEIRA MURMEL
LOPES (NOME SOCIAL DE IANDRA MARA
DE OLIVEIRA MURMEL LOPES)

AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200012 RAPHAELLY (NOME SOCIAL DE
RAPHAELLY VEIGA DE HAVILA PADILHA)

AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200382 VENICIA CABRAL DA SILVA DA COSTA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200400 AMANDA HELLEN CALOI AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200260 GISLAINE TELIS DOS SANTOS AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200358 ELIS (NOME SOCIAL DE ELISAMA JORGE
MEDEIROS)

AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200203 ANDRÉ VICTOR DE  OLIVEIRA DIAS AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200508 CLEUSA JORGE DA SILVA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200083 RAFAELA CRISTINA MACHADO AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200390 NIVIA VIEIRA BETIN AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200484 PAULO HENRIQUE VIEIRA DE CARVALHO AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200176 JACKELINE SILVA OLIVEIRA TORRES AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200325 JENIFER STEPHANIE NOVAES SILVA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200204 LUCIANA AMORIN AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200040 MISTI NUNES DE SOUZA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200080 PATRICIA (NOME SOCIAL DE PATRICIA
APARECIDA RODRIGUES)

AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200377 SANDRA SANTOS OLIVEIRA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200401 VIETI POLIANA HARPS COSTA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200019 STEPHANIR DE SOUSA ARAUJO AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200127 PAMELA PROENÇA VEIGA DE RAMOS AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200229 MARILENE ZAVADZKI DA SILVA ROCHA AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200446 PHABIO GABRIEL AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200464 ROSELENE TAVARES MENEZES AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200219 AURELIO MIGUEL CARVALHO AR Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200387 JHENIFER VARGAS DA ROSA APP Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200085 SHEILA APARECIDA TEIXEIRA (NOME
SOCIAL DE SHEILA APARECIDA TEIXEIRA)

APP Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200236 JULIANA DO ROCIO HURKO RIBEIRO
(NOME SOCIAL DE JULIANA DO ROCIO
HURKO RIBEIRO)

APP Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200450 YETXIMAR YOLANDA GUTIÉRREZ
ALBARRAN

APP Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200269 JOHN WELINTON COSTA DA SILVA APP Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200146 SARA LOUREIRO RODRIGUES APP Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200110 ANA GABRIELE RIBEIRO APP Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

3

2506200091 ELIONAI DIAS SANTANA APP Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200302 VANESSA NUNES AM Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200296 BYANCA ELIANE CARNEIRO AM Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200128 KARINA DOS SANTOS AMARANTE AM Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200248 ROSILEIDE DE FREITAS ARAÚJO MIGUEL AM Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200129 DHENNIFER TELES ROCHA AM Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200197 CARINE SANTOS SOUZA (NOME SOCIAL
DE CARINE SANTOS SOUZA)

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200466 LUCIMAR CARDOSO DOS SANTOS CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200443 PAULO EDUARDO DA E CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200504 JULIO CESAR DOS SANTOS HOFFUMANN CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200365 RAYANE MIRANDA DE SOUSA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200092 MARIZA MACHADO CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200214 AÍDA ZURRA DO NASCIMENTO CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200408 DAIANE DE SOUSA BATISTA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200223 DRIELLY CHRISTINY ROSA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200356 MARCOS DE PAULA E SILVA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200367 CAROLINE DOMINGOS PECANHA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200065 FELIP ALEXANDRE CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200100 SUZANA DE PAULA RIBEIRO VARGAS CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200456 VICTOR ALVES MOREIRA DA LUZ CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200289 JESSICA SERRA DOS SANTOS CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200326 CÉLIA MARIA WOJCIK CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200477 MIRIAM LOURDES MORAIS SANTOS CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200168 KELLEN REGINA XAVIER DE ARAÚJO CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200024 JOELUSE INGLECY DE SOUZA COSTA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200271 LEONARDO DA SILVA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200476 JOSE ANTONIO BARBOSA ALBERTIN CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200420 FABIO FERNANDO DOS SANTOS CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200183 ANDRE LUIZ COSTA CHAVES CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200206 DANIEL DIAS RAMOS CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200090 ISRAEL ELIAS FERREIRA PEREIRA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200245 ROSANGELA CARDOSO RODRIGUES VAZ CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200016 RAQUEL BEATRIZ TEIXEIRA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

4

2506200160 NATHALIA GEOVANA FERREIRA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200468 CEZAR (NOME SOCIAL DE CEZAR DA SILVA
SOUZA)

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200392 JESSICA PEREIRA VIDEL CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200234 ÉRIKA CAROLINE LEAL REIKDAL CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200177 KARINA OLIVEIRA DA SILVA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200225 BRUNO FÉLIX DOS SANTOS CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200047 ERICA LUANA CARDOSO FORTES CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200190 GABRIELLY PAMELA DELFINO KULKAMP CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200280 JOSICLEIDE SANTOS XAVIER ANDRADE CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200487 GENISIA SANTOS DURAES CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200150 ALEXSANDER PUHINA DE MELO CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200344 RAYSSA MUNIER CANELLAS ALVES CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200383 DAIANE SILVA DA SILVA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200444 DJALMA DE PAULA OLIVEIRA (NOME
SOCIAL DE DJALMA DE PAULA OLIVEIRA)

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200256 VIVIANE DOS SANTOS SOUZA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200440 PATRICIA ALVES GUERRA CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200433 ELIANE INGLÊS ROZA (NOME SOCIAL DE
ELIANE INGLÊS ROZA)

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200469 DAVILA LETICIA SENA E SILVA SANTOS CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

2506200212 HIGGOR (NOME SOCIAL DE IGO JOSE
ALVES DA SILVA)

CADASTRO DE
RESERVA

Convocado a ocupar vaga de outro curso/ turno
- Inscrito em Auxiliar de Serviços Diversos

Não matriculado

As convocações e reclassificações foram encerradas, considerando o preenchimento de

todas as vagas que constam nos itens 4.1 e 4.2 do EDITAL FAIFSul N° 062/2025 e o fato

dos cursos já terem ultrapassado 25% da carga horária prevista no edital.

Outras informações referentes ao edital serão publicadas nos endereços eletrônicos:

<https://www.faifsul.org/estudantes/> e < https://autonomiaerenda.com.br/ >.

Curitiba, 26 de setembro de 2025

________________________
Osmar Renato Brito Furtado

Diretor-Presidente da FAIFSUL

_______________________________
Nelson de Castro Neto

Coordenador do Programa Autonomia e
Renda Petrobras no IFPR

https://www.faifsul.org/estudantes/
https://autonomiaerenda.com.br/

		2025-09-26T16:17:42-0300

		2025-09-26T16:47:23-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044